a lavratura do Auto de Infração, em 13 de outubro de 2011, bem como pelo fato de que o tributo 
em discussão está sujeito ao lançamento por homologação. 

No mérito, informa que o autuante no exercício de 2008, em relação ao produto HEXANOS, 
verificou omissões de entrada no montante de 1.796 (hum mil, setecentos e noventa e seis) litros. 
Por outro lado, verificou também omissões de saída em relação ao produto denominado 
HEXANOS BR, no montante de 2.340 (dois mil, trezentos e quarenta) litros. 

Alega que as referidas inconsistências não passam de um equívoco incorrido pela Autoridade 
Fiscal ao considerar os referidos produtos de forma distinta, quando na verdade deveriam ser 
apurados de forma conjunta. 

Considera o argumento da Decisão de primeira instância de que o próprio recorrente dá

[...]

Assevera que a identidade entre ambos os produtos fica latente quando se apresenta as 
especificações técnicas concebidas pela Empresa Shell e a BR Distribuidora, relativo à substância 
HEXANA, que colaciona. 

Argumenta que se o estoque inicial correspondia a 10.276 (dez mil, duzentos e setenta e seis) 
litros e as Notas Fiscais consignadas pelo autuante alcançavam o patamar de 9.732 (nove mil, 
setecentos e trinta e dois) litros, e tendo em vista que o estoque final do produto, ao final do ano 
de 2008, estava zerado, somente deverá comprovar a saída de 544 (quinhentos e quarenta e 
quatro) litros. 

Neste contexto, diz que pode comprovar 254 (duzentos e cinqüenta e quatro) litros, consignados 
na Nota Fiscal nº 3.357, emitida em janeiro de 2008, que não foi considerada pelo autuante. 

A PGE/PROFIS, em Parecer da lavra da procuradora Dra. Maria Helena de Mendonça Cruz, fls. 
443/446, opina pelo Improvimento do Recurso Voluntário, por considerar que as razões recursais